
šiem. Tos uzgājis Dānijas /Kopenhā­
genas/ virsarchīvārs Vello Helks 
/Helk/, pēc tautības igaunis, skatīdams 
cauri visādus vecus albumus, t.i.,pie­
miņu ierakstu grāmatas, dažādu Eiro­
pas zemju bibliotēkās. Divos šādos 
vecos albumos uzieti ieraksti latvieši 
valodā. Tie, zināms, ir  tikai kādi īsi 
izteicieni blakus latīniskiem veltījumu 
tekstiem. Abi šie ieraksti ir no 160C 
gadiem. Kaut arī abi šie vecie teksti 
nav gari, tiem ir sava nozīme latvie­
šu pareizrakstības raibajā vēsturē.Tā- 
pēc visai apsveicams V. Helka nodoms 
tos drīzā laikā publicēt.

Piebilstams, ka veco igauniski raks­
tīto tekstu atrašanā V. Helkam bijusi 
daudz lielāka laime - tos, tāpat ieraks­
tītus dažādos piemiņas albumos, viņam 
izdevies uziet kādus desmit. Vecākais 
no tiem ir no tik tāliem laikiem kā no 
1582.gada. K. DRAVIŅŠ

Atradumi veco 
rakstu pasaulē

a AIZVIEN NO JAUNA NĀK GAISMĀ 
KĀDI VECI TEKSTI

.  Jau agrāk, diskutējot jautājumu par 
latviešu rakstu visagrākajiem sāku­
miem, esmu izteicis domas, ka pirmie 
uzrakstījumi mūsu valodā var būt par 
vairākiem gadu simteņiem vecāki nekā 
tie, kurus tagad pazīstam. Tie karos, 
ugunsgrēkos un arī citādā ceļā gājuši 
bojā, tomēr nav gluži atmetamas cerī­
bas dažu no šiem ārkārtīgajiem retu­
miem vēl kaut kur uziet. Tā dažs kas 
var glabāties kaut kur vai nu Rietumei- 
ropas klosteros, vai arī vecās pilīs, 
baznīcās. vai bibliotēkās, bet dažs, 
kas zina, varbūt pat latgaliski vai kur- 
siski rakstīts teksts, ieskrāpēts bēr­
zu tāsīs, var gulēt kaut kur Latvijas 
zemē, tagad jau it biezas gružu vai trū­
du kārtas klāts.

Ka visādi vecu tekstu atradumi nāk 
pastāvīgi no jauna klāt, to mums pašu 
mūžā gadījies piedzīvot. Tā līdz šim 
nepazītus manuskriptus un pat latviski 

’ iespiestu grāmatu savos meklējumu ce- 
' ļojumos nesen, 60. gados, uzgāja Dr.B. 

Jēgers. Helsinku universitātes biblio­
tēka turienes zinātnieki nesen par jau­
nu sadzina rokā kādreiz jau pamanīto 
Simona Grūnava Prūsijas chronikas 
rokrakstu, īstenībā - šī darba tulkoju­
mu latiņu valodā. Baltu valodu speci­
ālistus interesēs fakts, ka arī šinī ma­
nuskriptā tekstā ir  uzņemti senprūšu 
valodas vārdi un ļoti veca latviešu tēv­
reize. Tajā pašā kopsējumā iesieti divi 
iespiesti senprūšu katechismi. Kaut arī 
neviens no šiem-latviešu un senprūšu . 
valodas materiāliem nav nepazīstams, 
interesants ir fakts, ka abas minētās 
prūsiskās grāmatas, kā nesen Helsinku 
universitātes bibliotēkā bija iespējams 
pārliecināties, ir vienīgie šo iespiedu­
mu eksemplāri pasaulē, kas nav gar 
malām apgriezti, bet tādā izskatā, 
kādā salocītās loksnes no tipogrāfi­
jās nākušas.

Pavisam neticams šķiet atradums, 
par ko nupat, aprīļa mēneša numuros, 
lasāms laikrakstos. Kā jau vispār zi­
nāms, Zviedrijā, Upsalas universitā­
tes bibliotēkā, glabājas kāds sevišķs 
retums - tā sauktais Sidraba kodeks : 
/Codex Argenteus/, tā iedēvēts tāpēc, ' 
ka tā teksts rakstīts ar sidraba tinti 1 
uz purpura krāsas pergamenta. Vēl 1 
daudz svarīgāks par šī manuskripta > 
krāšņo veidojumu ir fakts, ka tas sa- 1 
rakstīts senajā gotu valodā, kā spriež, < 
Ziemeļitalijā, domājams Ravennā, ap 
400,-425.g., un ir vissvarīgākais šīs 1 
sen vairs nerunātās ģermāņu valodas c 
piemineklis. Upsalas manuskriptam ir * 
pavisam 187 lapas, bet 188.lapa, kas sa- 1 
tur Marka evaņģēlija beigas un veido 1 
tiešu Upsalas manuskripta turpinā- 1 
jumu, nupat uzieta - lai cik neticami 
tas izklausās!- 900 gadīgajā Špeieras 
katedrālē pie Reinas, Vācijā! Lapa gla­
bājusies ielikta koka kastē, zem kādas 
kapellas, un tā, acimredzot, cauri dau- 2 
dziem gadu simteņiem. c

Jāatzīst, ka pēc šī atklājuma nemaz j 
nebūtu pārāk ko brīnīties, ja kaut kur g 
tiktu uzieta arī Sidraba kodeka beigu  
daļa, kurā varētu būt, pēc speciālistu  
aplēses, vēl kādas 150 lapas. t

Kaut arī ne tik sensacionāli, taču r 
kādi interesanti veco tekstu jauni at- i 
radumi nesen nākuši klāt arī latvie-
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